Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Edukace v regionální galerii a muzeu jako součást vzdělávání žáků na prvním

stupni základní školy

Teaching in a regional gallery and in a museum as part of the education of

pupils at the first stage of primary school

Martina Kotýnková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma Edukace v regionální galerii a muzeu jako

součást vzdělávání žáků na prvním stupni základní školy potvrzuji, že jsem ji vypracovala

pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Doksech 4. 7. 2020

Děkuji vedoucí své diplomové práce doc. PhDr. Marii Fulkové, Ph.D. za vřelé, odborné

vedení a podnětné připomínky k práci. Dále bych ráda poděkovala kolegům, přátelům a

rodině za jejich pomoc a podporu při psaní diplomové práce.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem galerijní a muzejní edukace. Práce je členěna do dvou

částí, teoretické a praktické. Teoretická část, které je vymezena na základě zpracování

odborných zdrojů, se zaměřuje na propojení galerijní a muzejní edukace s kurikulárními

dokumenty základních škol. Podstatná část je věnována přínosu třífázového edukačního

modelu. Důraz je pak kladen zejména na konstruktivistický přístup ve výuce a na

diskurzivní pole umění a jeho aplikace ve výuce. Praktická část se zaměřuje na ověření

třífázového modelu v praxi. Výsledkem práce jsou návrhy a realizace dvou edukačních

programů a jejich propojení s očekávanými výstupy dle rámcového vzdělávacího

programu. Edukační programy byly uskutečněny v regionální galerii a muzeu s dětmi z 1. a

3. ročníku ZŠ.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of gallery and museum educating. The work is

divided into two parts, theoretical and practical ones. The theoretical part, which is defined

on the basis of the processing of professional resources, focuses on the connection of

gallery and museum educating with the curricular documents of primary schools. A

substantial part is devoted to the benefits of a three-phase educational model. Emphasis is

then placed on the constructivist approach in teaching and the discursive field of art and its

application in teaching. The practical part focuses on the verification of the three-phase

model in practice. The results of the work are proposals and implementations of two

educational programs and their interconnection with the expected outcomes according to

the Framework Educational Program. The educational programs were realized in the

regional gallery and museum with children from the 1st and 3rd year of a primary school.
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Úvod

Již dlouhá léta pracuji jako učitelka na prvním stupni a cílem mé pedagogické praxe

je objevovat nové přístupy, obohacovat výuku o zajímavé metody práce s žáky, reagovat

na nové trendy ve školství i v životě dětí. I proto jsem si jako námět své práce vybrala

v praxi poněkud přehlížené téma galerijní/muzejní pedagogiky.

Svou práci bych chtěla koncipovat v duchu až neuvěřitelně aktuálních Komenského citátů.

„Teorie zůstane pouhou teorií, pokud nepřikročíme k činu“ (Velká kniha citátů, 1998, s.

398).

„Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale samy

nikam nejdou“ (Citáty slavných osobností, 2020).

Impulsů, proč jsem si zvolila jako východisko své práce právě výtvarnou výchovu,

existuje několik. Za podstatné považuji dva. Prvním signálem byla skutečnost, že jsem se

s uměním začala více setkávat při výuce na pedagogické fakultě a uvědomila jsem si, jak

je mi blízké a jak mi jeho přítomnost v minulých letech chyběla. Zadruhé jsem pochopila

důvod tohoto poznání. Můj otec i děda se na amatérské úrovni malbě věnovali a něco

z jejich odkazu se přeneslo i na mě. Když ne ve vlastní tvorbě, tak v náklonnosti k umění

dozajista. Ve své diplomové práci jsem se pokusila konfrontovat žáky s uměním a rovněž

také upozornit na důležitost tvůrčí činnosti pro rozvoj osobnosti jedince.

Teoretická východiska práce jsou oporou pro praktickou (didaktickou) část.

Teoretická část je strukturována do kapitol, které se věnují umění, edukaci v muzeích a

galeriích a vztahu mezi muzei a školou. Podstatná část teorie odkazuje na třífázový

edukační program a na didaktiku tvorby vzdělávacího plánu.

Svůj původní záměr jsem musela přetvořit několikrát. Mým prvotním nápadem

bylo spojit se s Vlastivědným muzeem a galerií v České Lípě. Tato spolupráce se bohužel

nemohla uskutečnit, protože muzeum v České Lípě prochází velkou rekonstrukcí, která se

protáhne minimálně na celý rok. Předpokládala jsem, že tento fakt bude znamenat konec

mé práce na téma galerijní a muzejní edukace. Když přišla nabídka z Centra textilního
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tisku v České Lípě, považovala jsem tuto skutečnost za znamení, že svou práci budu moci

přeci jen uskutečnit a tato alternativa se ukázala jako šťastná volba.

Toto centrum je příkladem toho, že spolupráce školy a kulturních organizací

funguje. Centrum textilního tisku nabízí akce pro děti různého věku a přizpůsobuje

program věku dětí.

Nově otevřená Zámecká galerie v Doksech byla druhým prostorem realizace

praktické části. Moderně zrekonstruovaný interiér hostil výstavu maleb a koláží dokské

malířky.

Můj prvotní nápad, že výstavu a následný program využije více tříd, se opět

nepodařilo zrealizovat. Přesvědčila jsem k návštěvě výstavy a následné edukaci ve škole

jen jednu kolegyni. Svou roli sehrály i časové důvody, objevily se ale i signály, že další

eventualitou by mohl být i sám akvarel. Moje idea, že navštívím výstavu se svojí třídou

prvňáčků, se bohužel také nezdařila. Překážkou byly v tomto případě nejen časové, ale i

organizační důvody, které se váží k věku dětí a taktéž finanční záležitosti s tím spojené.

Odlišný charakter mělo mít i ověření edukačního systému v praxi. Situaci, která

nastala, nemohl nikdo předvídat. Mluvím zde o vyhlášení nouzového stavu a uzavření škol.

Mimořádná situace mi znemožnila pokračovat v původním pojetí aktivit spojených

s praktickou částí práce. Oslovení rodičů v průběhu distanční výuky se také nesetkalo

s žádoucí odezvou. Změnu koncepce si tak vyžádala i praktická část, kterou jsem následně,

na popud své vedoucí práce, pozměnila. Podrobně jsem zpracovala teoretická východiska a

praktickou část postavila v rovině přípravy na edukační program v muzeu. Na sjednocení

teorie s reálným světem.

„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co si vyzkouším, tomu rozumím“ (Citáty

slavných osobností, 2020).

Konfucius
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1 Teoretická část

1.1 Umění

V úvodní části práce se budu věnovat umění a vztahu umění a výtvarné výchovy,

které prostupuje celou prací. Podle Všeobecné encyklopedie (1998, s. 486) je každá

klasifikace umění vždy jen přibližná a nedokonalá. Počátky umění sahají až do pravěku.

Umění se vyvíjí až do současnosti, vznikají nové druhy umění, nová umělecká odvětví.

Umění je zde definováno jako umění krásné: „…specifická tvůrčí činnost člověka

zaměřená na zobrazení vnější i vnitřní reality z hlediska estetického působení. Tvoří

jednotu tří prvků: umělecký proces (tvorba uměleckého díla), umělecký artefakt (dílo) a

působení díla (konzumace uměleckého díla).“

S touto definicí se významově i pocitově ztotožňuji. Umění v ní není vykresleno

„jen“ jako umělecké dílo, ale do umění se řadí i celý vývoj díla a jeho účinky na diváka,

což by se dalo volně parafrázovat jako „i cesta je cíl“.

Umění spojuje společnost a tím propojuje školu, rodinu, komunitu, město i celou

společnost svou historií, osobnostmi a jeho vlivem na každého jedince. Příkladem je i

kurikulární dokument Rámcový vzdělávací program (RVP), jehož celá jedna oblast se

nazývá Umění a kultura. Fulková (2012, s. 20) vztah RVP a galerijní/muzejní edukace

definuje takto: „Profesionální pedagogickou úroveň vzdělávacích aktivit v muzeích a


[…]


neporovnatelný rozdíl, jak je, myslím, vidět i na ukázkách mých prací. Došlo mi ale, že

vyprecizovat práci s akvarelem je běh na dlouhou trať, nejdříve je nutné seznámit se s

barvami, s mícháním odstínů, otestovat si, jak spolu jednotlivé tóny korespondují.

Vlastní zkušenost je neocenitelná. Pochopila jsem důležitost role učitele jako průvodce

všemi částmi didaktického programu. Neocenitelná je i osobní zkušenost při vlastní

činnosti. Zásadní při práci s akvarelem je míchání barev. Znát jednotlivé odstíny a umět

s nimi správně pracovat. Bez těchto znalostí si, podle mých zkušeností, nelze akvarel

zamilovat. Než se pustíme do malby jako takové, je důležité vyzkoušet si, jak na sebe

barvy navzájem reagují, jakými vlastnostmi disponují při rozpíjení a kdy je naopak vhodné

nechat pigmenty zaschnout. Vlastní zkušenost mi ukázala, že zásadní pro pedagoga je i

dokonalé zvládnutí základů techniky akvarelu.

V této souvislosti bych se určitě nebála stereotypů, které by jinak tímto mohly být

navozeny. Opakem je seznámení s novou technikou, kdy je ukázka pedagogem

nezastupitelná. Pochopila jsem, že učitel před tím, než předstoupí před děti, měl by si

činnost, kterou budou žáci provozovat, sám vyzkoušet. Takto jsem došla k závěru, že

v tomto případě je vhodnější mokrý akvarel a zapouštění barev, což lépe vystihne iluzi

trávy ve větru. Pokusila jsem se také o suchý akvarel (viz obr. 43), tento způsob se mi ale

zdá pro prvotní seznámení s technikou akvarelu příliš složitý, náročný.

Možná bych na dokreslení detailů použila pastelky nebo kombinovala s dalšími

materiály. Dotvořit dílo pastelkou, tužkou, kombinovat suché a mokré akvarelové

techniky, může žáky vyburcovat k nečekaným improvizacím. Půvab spatřuji v tom, že se

výtvarná akce „povede“ každému.

Použít se dají i a akvarelové pastelky, progressa nebo anilinové barvy, které mají

zajímavé, efektní odstíny. Malbu vodovkami nelze explicitně nazvat akvarelem, může ale

naučit žáky, jak pracovat s barvami ředitelnými vodou. Pozorovat, jak se tyto barvy

chovají a jak mícháním mění odstíny. Podle mých vlastních zkušeností ale malba

vodovkami nemůže nahradit skutečný akvarel. S akvarelovými barvami se pracuje odlišně,

lépe a dynamičtěji. Výsledek se stává autentičtější a reálnější. Je škoda, že finanční

náročnost akvarelových barev nedovoluje jejich masové využití ve škole. Domnívám se, že

by to žáci ocenili.
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Obr. 41: Mokrý akvarel – akvarelové barvy, papír, štětce, Archiv autorky, 2020

Obr. 42: Mokrý akvarel – vodovky, školní čtvrtka a štětce, Archiv autorky, 2020
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Obr. 43: Suchý akvarel, Archiv autorky, 2020
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Závěr

Muzejní a galerijní edukace a rozšíření informovanosti o inovačních přístupech ve

vzdělávání, o propojení výuky s kulturně historickými kontexty, o učení v širších

souvislostech, o obohacení vzdělávání mimo prostory školy, o kultivaci jedince pomocí

umění bylo smyslem mé práce.

Z rozhovorů s pedagogy jsem zjistila, že jejich povědomost o galerijní a muzejní

edukaci je nepatrná a toto téma je bráno jako marginální záležitost. A to jsem si kladla za

cíl změnit. Toto téma bylo zpočátku málo zajímavé i pro mě. Přesto jsem cítila, že bych si

ráda rozšířila své poznatky. Touto prací bych ráda apelovala na ostatní kolegy, aby se

nebáli návštěv muzeí a galerií a využili jejich potenciál ve vzdělávání dětí.

Úvodní část vymezuje na základě zpracování odborných zdrojů teoretická

východiska práce. Zabývá se uměním, galerijní a muzejní edukací, podrobně zpracovává

třífázový model učení, zjišťuje spojení s kurikulárními dokumenty školy a hlavně tvorbou

edukačního programu.

Vytvořit edukační program a ověřit ho v praxi bylo podstatou didaktické části

práce. Jak už jsem uváděla v úvodu, z důvodů, které ochromily celý svět, z příčin, které

nikdo nemohl předvídat, jsem práci nemohla zpracovat tak, jak bylo mým původním

záměrem. Přetvořit práci nebylo snadné, ale pak jsem si uvědomila, že mottem edukačního

programu akvarel je Konfuciův citát, jehož myšlenky se prolínají celou mou prací a to, že:

„Důležitý není cíl, ale cesta“ (Citáty slavných osobností, 2020). A tohoto moudra jsem se

držela. I proto jsem k práci přidala své poznatky a pocity z návštěvy výstavy z Máchova

kraje a ukázky vlastní tvorby.

V této době, která nám na dlouhou dobu znemožnila kontakt s ostatními, jsem více

než kdy dřív pochopila, jak je důležité naučit se být sám se sebou. Nespoléhat na ostatní,

učit se porozumět sám sobě, neztratit správný směr a to dokáže jen vzdělaný člověk.

„Učení bez myšlení je marné a zbytečné“ (Velká kniha citátů, 1998, s. 398).

Konfucius
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Seznam použitých zkratek

CTT Centrum textilního tisku

E-U-R Evokace – uvědomění - reflexe

ICOM (International Council of Museums) Mezinárodní rada muzeí

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking) Čtením a psaním ke kritickému

myšlení

ŠVP Školní vzdělávací program

VV Výtvarná výchova