Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Posudek oponenta závěrečné práce

Vedoucí závěrečné práce: doc. PhDr. Marie Fulková

Oponent závěrečné práce: Mgr. Magdalena Novotná, Ph.D.

Autor závěrečné práce: Martina Kotýnková

Obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Edukace v regionální galerii a muzeu jako součást vzdělávání žáků na prvním stupni základní školy

Diplomová práce Martiny Kotýnkové se zabývá problematikou muzejní a galerijní edukace. Práce je aktuální svým zaměřením na propojení teorii a praxi výtvarné výchovy. Při realizaci praktické části se autorka jako učitelka vyrovnávala s výjimečnou situací distanční výuky.

Obsah práce je jasně vytyčen. Cíle práce jsou v textu uvedené pouze obecně. Cíle uvedené v zadání byly naplněny částečně. Martina Kotýnková navrhla edukační program a (vzhledem k situaci) jej částečně ověřila v praxi, přičemž prozkoumala odborné zdroje a relevantní aktuální výzkumy, jak dokládá rozsáhlý seznam literatury. O dalších z uvedených cílů (aplikace výzkumných zjištění do kultury školy a otevření kulturního dialogu mezi institucemi a rodičovskou veřejností) závěry práce bohužel nehovoří. Závěry práce jsou formulované pouze obecně. Neobsahují širší reflexi problematiky (podmínky distanční výuky, příčiny nezájmu pedagogů o galerijní edukaci aj.).

Text je teoreticky pevně zakotven. Vychází především z metodiky galerijní a muzejní edukace. Autorka prokazuje, že prostudovala a pochopila množství souvisejících textů a pedagogických konceptů (kap. 1.6.2, 1.6.3 aj.). Okrajově se teoreticky zabývá zajímavými otázkami výtvarné výchovy, jako např.: „Můžeme hovořit o dítěti jako umělci?“ (s. 10). Kap. 1.2, 1.3 a 1.5 jsou přehledové, vážou se k návrhu výtvarné edukace. Seznamují čtenáře s výtvarnými technikami, uplatněnými v praktické části, textilní tvorbou a principy galerijní edukace. Tato část textu je srozumitelně zpracovaná, avšak dost popisná a nepříliš inovativní. Nenabízí vlastní specifický úhel pohledu na vybraný aspekt dané problematiky.

Praktická část představuje realizované regionálně zaměřené edukační programy. Byla však modifikována oproti původnímu zadání. Jelikož neobsahuje výzkumné otázky a nepřináší vlastní závěry, není možné ji považovat v pravém smyslu za výzkumnou. Zdůvodnění modifikace i zvolená řešení jsou pochopitelná.

Práce je členěna logicky a přehledně.

Diplomová práce splňuje formální i jazykové náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Jakými cestami podněcujete jako učitelka primární školy kulturní dialog mezi školou, galerií a rodičovskou veřejností?
2. Jak jste představila svá výzkumná zjištění kolegům ve škole a při jaké příležitosti? Dokázala jste ovlivnit pohled kolegů na metody galerijní a muzejní edukace a přesvědčit je o jejich přínosu?
3. Uvažujte o možnostech a mezích distanční výuky výtvarné výchovy.

Vimperk 20.8. 2020

Mgr. Magdalena Novotná, Ph.D.